
 

 

DETERMINAZIONE N. 39 del 17/04/2024 

Oggetto: Conferimento incarico di Componente del Gruppo di Lavoro Programma Operativo Ambientale 

Azione A.3.1 Abruzzo – Lino Ruggieri. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di aprile 

IL RESPONSABILE AREA ASSISTENZA ENTI, SVILUPPO E FORMAZIONE PROFESSIONALE  

Premesso che: 

• La Società Fi.R.A. S.p.A Unipersonale (di seguito Fira o Società), società in house providing della 

Regione Abruzzo, rappresenta lo strumento di attuazione della programmazione economica del territorio 

e promuove lo sviluppo delle PMI abruzzesi, attraverso la gestione di programmi comunitari e leggi 

agevolative regionali. Fira opera nell’ambito del sistema regionale secondo il modello dell’in house-

providing, è controllata dalla Regione Abruzzo ed è sottoposta al controllo analogo; 

• con D.G.R. N. 781 del 22.11.2023, la Regione Abruzzo ha affidato a Fi.R.A. S.p.A., di seguito Fira o 

Società, il “Servizio di Assistenza Tecnica per l’attuazione dell’Accordo di collaborazione di cui alla 

D.G.R. N. 829 del 22.12.2022”; 

• in data 15/12/2023 è stata stipulata la Convenzione per l’affidamento delle attività di cui alla DGR n. 

781/2023 e Allegato Tecnico ad essa accluso; 

• per la complessità delle attività da realizzare, necessario individuare un professionista laureato in scienze 

naturali, ambientali, biologiche con esperienza documentabile di almeno 10 anni in problematiche 

ambientali relativamente al trattamento e depurazione delle acque, a processi e tecnologie di 

disinquinamento con particolare riguardo ai sistemi di raccolta, all’analisi delle acque in riferimento al 

monitoraggio qualitativo, alla caratterizzazione degli acquiferi e dei corpi idrici superficiali, alla 

normativa ambientale con particolare riferimento alla tutela delle acque; 

• al fine di individuare tale figura, sono stati analizzati i C.V. dei professionisti inseriti nell’Albo lavora 

con noi di Fira, che hanno presentato la propria candidatura ad Avvisi precedentemente pubblicati da 

Fi.R.A. S.p.A. e/o da Abruzzo Sviluppo S.p.A. (alla data FIRA SPA in virtù della fusione per 

incorporazione di cui alla L.22/2022) per attività similari e comunque presenti sul portale MePA ed è 

stato individuato il dott. Lino Ruggieri che svolge la propria attività come libero professionista; 

• il Professionista ha dichiarato la propria disponibilità e il proprio interesse a collaborare con la 

Committente e con il Gruppo di Lavoro appositamente costituito per il raggiungimento degli obiettivi 

sopra specificati, accettando la proposta di incarico; 

• il Professionista, in qualità di componente del Gruppo di Lavoro, dovrà garantire la realizzazione delle 

seguenti attività: 

✓ definizione dei modelli concettuali di circolazione idrica sotterranea dei diversi settori dell’area 

costiera, la definizione delle potenzialità degli acquiferi, anche mediante modellazione numerica di 

casi significativi e, la definizione di un modello di gestione delle risorse idriche mediante la 

definizione di criteri e soglie di sfruttamento degli acquiferi, la valutazione degli interventi necessari 



 

 

per i settori ove si riscontrano squilibri evidenti, saranno svolte le seguenti attività che interesseranno 

i principali acquiferi alluvionali abruzzesi con foce nel mare Adriatico e i settori costieri interposti. 

L’aggiornamento del Piano dovrà riguardare i seguenti aspetti: 

1. Raccolta, riordino ed analisi degli studi e delle attività di ricerca eseguite sulle risorse idriche 

sotterranee dell’area di competenza. 

2. Raccolta ed analisi dei dati idrogeologici e di uso della risorsa idrica sotterranea. 

3. Esecuzione di una campagna di misure piezometriche e di rilevazione della conducibilità elettrica 

specifica, del pH e della Temperatura su un numero significativo di punti (pozzi e perforazioni) 

rappresentativi dei diversi livelli acquiferi (falda superficiale, falde profonde). 

4. Valutazione del bilancio idrico/idrogeologico e implementazione di modelli concettuali e numerici 

della circolazione idrica sotterranea, comprensivi dei prelievi idrici. 

5. Definizione di un modello di gestione delle risorse idriche mediante la definizione di criteri e soglie 

di sfruttamento degli acquiferi, valutazione degli interventi necessari per i settori ove si riscontrano 

squilibri evidenti. 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

visto: 

• l'obbligo di digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti mediante l'utilizzo di piattaforme digitali 

“certificate”, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 



 

 

ritenuto: 

• di formalizzare l’affidamento diretto per l’incarico in oggetto al Dott. Lino Ruggieri tramite trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• la spesa relativa al presente incarico trova copertura nella Convenzione del 15.12.2023 – Servizio per 

l’attuazione delle attività di cui all’Accordo di collaborazione tra l’Autorità di Bacino e la Regione 

Abruzzo approvato con DGR N. 829 del 22.12.2022” - CE_FIRA_08_2023_AT DPC024 - CUP: 

F42G16000000001; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’avvio della procedura sulla 

piattaforma Mepa per l’affidamento diretto dell’incarico di componente del Gruppo di Lavoro per il 

Programma Operativo Ambientale Azione A.3.1 Abruzzo al dott. Lino Ruggieri, via Contrada Ponticelli 

snc – Teramo, C.F. RGGLNI51C21L307U fino al 31/12/2025, salvo proroga e fermo restando il 

compenso pattuito; 

• di stabilire un compenso di € 20.000,00 comprensivo di ogni onere previdenziale ed assistenziale sia a 

carico del Professionista che del Committente e al netto di IVA se dovuta nella misura prevista dalla 

Legge vigente; 

• di liquidare il compenso, dietro presentazione di fattura, dell’attestato o dichiarazione di regolarità 

contributiva e del codice IBAN del professionista, mediante accredito su conto corrente bancario o 

postale secondo le condizioni stabilite nel contratto; 

• in qualità di Responsabile dell’Area Assistenza Enti, Sviluppo e Formazione Professionale e della 

Commessa in oggetto, il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs. 36/2023 e 

dell'art. 5 della L. 241/1990, ai fini della presente procedura è il dott. Gianluigi Di Martino; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 17/04/2024       

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Responsabile dell’Area Assistenza Enti,  

Sviluppo e Formazione Professionale 

Dott. Gianluigi Di Martino 


